Nouerint  presentes  pariter  et  fuíuri.  Quod  nos  In- 
fans  Phylippus  Illustris  Regís  Fernandi  filius,  et  Hys- 
palensis  Ecclesie  electus,  1  et  Abbas  Vallisoleti,  re- 
cognoscimus  et  fatemur  quod  per  id,  quod  actum  est  Ín- 

ter nos  et  dominum  Egidium,  Dei  gratia  Episcopum  et 

Ecclesiam  Oxomesem  super  villa  de  Castriel  Traserie- 
go  quo  ad  possessionis  et  proprietatis  comodum,  per 

hoc  Ecclesie  Vallisoletane  nobis  non  fuit,  nec  est,  uolun- 
tas  uel  intencio  preiudicium  generare;  immo  ius  suum, 
siquid  in  supradicto  loco  habuit  uel  habet,  saluum 

sibi  et  integrum  uolumus  remanere;  et  quod  Vallisole- 
tana Ecclesia  suam,  cum  uoluerit,  iusticiam  prosequa- 

tur.  Datum  apud  Vallemoleíi  in  Dominica  qua  cantatur 
Misericordia  Domini,  sub  Era  millesima  ducentésima 
nonagésima  prima. 

Perg.  90  X  250.— Letra  francesa. 

Leg.  XXIX,  núm.  60. 
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Lleva  pendiente  un  sello  de  cera  del  Infante  D  Felip?,  distin- 
to del  que  hemos  descrito  en  el  documento  XL1V,  pues  en  el 

centro  de  éste,  y  puesta  en  pie  campea  la  efigie  del  Diácono 
San  Felipe  con  un  libro  al  pecho,  apareciendo  á  derecha  é  iz- 

quierda de  la  imagen  un  castillo  de  tres  torres  y  un  águila,  bla- 
sones de  las  familias  paterna  y  materna  del  Infante;  y  en  torno, 

la  siguiente  leyenda: S[igi/fum]PH[iI¡pp]\:  ILLVSTRIS:  REG[/s]: 
FERRANDI:  FILM:  PROCVRATORIS:  ET:  ELECTI;  ECC[/es/]E: 

ISPALIS:  ó  sea:  Sello  de  Felipe  hijo  <  'el  ilustre  Rey  D.  Fernan- 
da, procurador  y  Obispo  electo  déla  iglesia  de  Sevilla.  (Vid.  se- 
llo núm.  19). 

1 .  Infans  Phylippus. . .  Hyspalensis  Ecclesie  electus.  Apa- 
rece por  primera  vez  en  nuestros  diplomas  el 

Abad  D.  Felipe  con  el  título  de  electo  obispo  de 
Sevilla,  usando  también  de  nuevo  sello,  en  que 
se  hace  constar  tal  dignidad  diciendo  su  leyenda: 

«...  Procurador  y  electo  de  la  Iglesia  de  Sevilla. » 
2.  quod  actum  est  Ínter  nos  et  dominum  Egidium. . .  Oxo- 

mensem  su  per  villa  de  Cas  tríe/  Traseriego.  Aun- 
que hasta  la  fecha  no  hayamos  tropezado  con 

ningún  documento  que  acredite  derechos  seño- 
riales de  Santa  María  ¡a  Mayor  sobre  Castrillo 

Tejeriego,  actual  Villa  perteneciente  á  nuestra 
provincia  en  el  partido  judicial  de  Valoria;  el  ser 
colindante  de  Olivares  y  Vülavaquerín,  donde